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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem práce je navrhnout doporučení na základě provedené analýzy ve společnosti XY v cílové skupině

zaměstnanců věnující se managementu IT. Dílčím cílem této práce je zajistit a zhodnotit výši emoční inteligence

(včetně jednolivých oblastí emoční inteligence) u cílové skupiny a zjistit současný stav managementu rozvoje

emoční inteligence ve společnosti XY.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část byla zpracována formou literární rešerše, která představuje analýzu sekundárních zdrojů a

existujících vědeckých výzkumů. Dále byl definován výzkumný problém včetně výzkumných otázek a byly

stanoveny 4 nulové a alternativní hypotézy. Praktická část byla zpracována na základě dotazníkového šetření

uskutečněného ve společnosti XY. Osloveno bylo 500 zaměstnanců cílové skupiny, návratnost dotazníků byla

20,8 %. Před spuštěním dotazníkového šetření bylo provedeno pilotvní šetření mezi 5 zaměstnanci cílové

skupiny. Dále byl proveden polostrukturovaný rozhovor s manažerem pro vzdělávání a rozvoj zaměstnanců

organizace XY, 5 polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci a také byla provedena analýza dokumentů

společnosti XY týkající se měkkých kompetencí a možností vzdělávání v organizaci. Praktická část byla

vyhodnocena na základě zmíněného šetření. V závěru praktické části jsou na základě vyhodnocení dat

vypracována doporučení a návrhy pro společnost XY.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V rámci dotazníkového šetření bylo zjištěno, že celková úroveň emoční inteligence v cílové skupině je na

vysoké úrovni, ze 104 respondentů dosahuje vysoké úrovně emoční inteligence 96 respodentů, což tvoří

celkem 92,3 %, zbylých 7,7 % respondentů (8 respodentů) se řadí do střední úrovně emoční inteligence. Ze

zkoumaných vlivů proměnných ze socio-demografické kategorie jako je věk a dosažené vzdělání byl potvrzen

pouze pozitivní vliv dosaženého vzdělání na skóre emoční inteligence. Pozitivní vliv byl také prokázán na

závislosti pracovního výkonu a skóre emoční inteligence. V rámci šetření byla zjištěno, že nejnižší hodnota

emoční inteligence v cílově skupine organizace XY je aspekt sebeuvědomění, na který se také zaměřují

doporučení k rozvoji. Dále bylo v průběhu analýzy interních dokumentů zjištěno, že společnost XY již školení

nebo workshopy na zlepšení emoční inteligence má a nejčastěji jsou pořádány externími firmami

spolupracující s organizací XY. Dále z rozhovoru s manažerem pro vzdělávání a rozvoj bylo zjištěno, že

zaměstnanci na tyto kurzy nemají dostatek času a celkově je cílová skupina zaměstnanců velmi vytížená, proto

dané návrhy musí reflektovat daný stav, což také potvrzují provedené rozhovory se zaměstnanci, kteří emoční

inteligenci vnímají jako prostředek úspory času a zlepšení práci se stresem.

4. Závěry a doporučení:

Jak bylo zjištěno v průběhu analytické části práce, spolenost XY již využívá školení na rozvoj emoční inteligence

ačkoliv manažer pro vzdělávání a rozvoj v rozhovoru tvrdí, že se tomuto tématu věnují pouze okrajově. zjištění

byla využita k navržení rozvoje aspektu sebeuvědomění, které využívají již existujících prostředků firmy, mezi

které patří interní certifikovaní kouči a externí dodavatelé školení. Vzhledem k tomu, že firma má již navázanou

spolupráci s externími firmami zařízující školení, je možné navrhnout i takový kurz, který by reflektoval potřebu

rozvoje aspektu sebeuvědomění. Jako forma zlepšení sebeuvědomění a zároveň zefektivnění komunikace

v týmech za účelem ušetření času při pravidelných schůzkách byla vybrána forma interního koučinku, která je

podpořena i výsledky teoretické části této práce. Zároveň bylo formováno doporučení společnosti v nastavení

rozvojového procesu, který není v interních dokumentech popsán.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of the thesis is to propose recommendations based on the analysis carried out in the company XY in

the target group of employees engaged in IT management. The partial goal of this work is to ensure and

evaluate the level of emotional intelligence (including individual areas of emotional intelligence) in the target

group and to find out the current state of management of the development of emotional intelligence in

company XY.

2. Research methods:

The theoretical part was processed in the form of a literature search, which represents an analysis of secondary

sources and existing scientific research. Furthermore, the research problem was defined, including the research

questions, and 4 null and alternative hypotheses were established. The practical part was prepared on the basis

of a questionnaire survey carried out in the company XY. 500 employees of the target group were approached,

the return of the questionnaires was 20.8%. Before launching the questionnaire survey, a pilot survey was

conducted among 5 employees of the target group. In addition, a semi-structured interview was conducted with

the manager for training and development of employees of the XY organization, 5 semi-structured interviews

with employees and an analysis of the documents of the XY company regarding soft competences and training

opportunities in the organization was also conducted. The practical part was evaluated on the basis of the

mentioned survey. At the end of the practical part, based on the data evaluation, recommendations and

suggestions for the XY company are drawn up.

3. Result of research:

As part of the questionnaire survey, it was found that the overall level of emotional intelligence in the target

group is at a high level, out of 104 respondents, 96 respondents achieve a high level of emotional intelligence,

which makes up a total of 92.3%, the remaining 7.7% of respondents (8 respondents) ranks in the middle level

of emotional intelligence. Of the investigated effects of variables from the socio-demographic category such as

age and educational attainment, only the positive influence of educational attainment on the emotional

intelligence score was confirmed. A positive effect was also demonstrated on work performance dependence

and emotional intelligence scores. As part of the investigation, it was found that the lowest aspect of emotional

intelligence in the target group of the XY organization is the aspect of self-awareness, which is also the focus

of development recommendations. Furthermore, during the analysis of internal documents, it was found that

the XY company already has training or workshops to improve emotional intelligence, and they organized by

external companies cooperating with the XY organization. Furthermore, from the interview with the manager

for education and development, it was found that the employees do not have enough time for these courses and

that the target group of employees is generally very busy, therefore the given proposals must reflect the given

situation, which is also confirmed by the interviews conducted with employees who perceive emotional

intelligence as a form to save time during meetings.

4. Conclusions and recommendation:

As it was discovered during the analytical part of the work, the XY company already uses training for the

development of emotional intelligence, although the manager for training and development claims in the

interview that they only cover this topic marginally. the findings were used to design a development aspect of

self-awareness that utilizes the company's existing resources, which include internal certified coaches and

external training providers. Given that the company already has an established cooperation with external

companies arranging training, it is possible to design such a course that would reflect the need to develop the

aspect of self-awareness. As a form of improving self-awareness and at the same time streamlining

communication in teams in order to save time during regular meetings, a form of internal coaching was chosen,

which is also supported by the results of the theoretical part of this work. At the same time, the company's

recommendation was formed in the setting of the development process, which is not described in internal

documents.
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1 Úvod

Emoce hrají velmi významnou roli a doprovází nás po celou dobu našeho života jak zmiňuje

Šolcová (2018, s. 29–30). Emoce mobilizují naše jednání, abychom byli schopni rychle jednat

a řešit vzniklé situace. Vliv emocí na život je pravděpodobně větší, než si sami uvědomujeme.

Emoce jsou především velmi subjektivní odpovědí organismu na nastalou situaci, a proto kolem

nás vidíme ostatní lidi reagovat na vzniklou situaci odlišně.

Se současným rychlým technologickým pokrokem a rozvojem, který dramaticky změnil způsob

života za poslední desítky let se změnilo také nahlížení na lidské dovednosti a schopnosti. Lze

tvrdit, že současná doba je velmi náročná na zvládání stresových situací, které přišly například

s pandemií koronaviru. Tyto potíže se také promítly do životu lidí ve firmách po celém světě,

kdy zaměstnanci museli být izolování v jejich domovech a udržovat bezpečnou vzdálenost od

ostatních. Po těchto zkušenostech a se zmenšujícími se restrikcemi se svět změnil jak po

technologické stránce (nové nástroje umožňují zaměstnancům pracovat prakticky odkudkoliv),

tak ale i emoční, kdy si lidé obecně váží více lidského kontaktu. Firmy si také uvědomily, že

jejich zaměstnanci mohou pracovat (a často také sami chtějí) pracovat z domova, což

zaměstnancům umožňuje lepší rovnováhu mezi jejich životem a prací a celkově během doby

nucených izolací se pozornost upřela i směrem k psychickému zdraví, které souvisí s emoční

inteligencí.


[…]


řízení vztahu, motivace) ve Vašem rozvojovém plánu?

- Nevyskytují

7. Mohl by rozvoj dovedností emoční inteligence ovlivnit Vaší práci?

- Nerozumím tomu, tak nevím, možná jo, kdyby nám to ušetřilo třeba čas na těch

meeticích.
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Rozhovor 5

1. Definujte pojem emoční inteligence vlastními slovy

- Mně to připomíná něco s emocemi jako je třeba strach nebo radost, tak podle toho

hádám, že to bude, jak dobře je znám?

2. Co pro Vás znamená pojem emoční inteligence v rámci pracovního kontextu? Zkusil
byste to odhadnout na na škále od 1 do 5, jak důležitá je pro Vás emoční inteligence při

Vaší práci?

- Asi jak jsem řekl v úvodu, jak znám svoje emoce a jak se budu umět ovládat, když

budu ve stresu, což se asi v práci hodí umět.

- A na škále od 1 do 5?

- Řekl bych 3, přijde mi to důležitý, ale zase ne tolik.

3. Jak ve Vašem týmu řešíte problémy?

- Nepřijde mi, že bychom měli problémy, když tak si to vyříkáme mezi sebou, i když

někdy na schůzkách bývá dusno, protože zrovna jsme ve větším skluzu s aplikacemi.

- A když máte nějaký problém, tak jak ho řešíte?

- No většinou po schůzce, ty se snažíme mít co nejkratší, abychom jimi netrávili moc

času a pak si to když tak vyříkáme mezi sebou v týmu.

- A jak často k tomu vyříkávání dochází?

- To nejde říct obecně, ale třeba jednou za 14 dní se stane, že se na něčem neshodneme

hlavně s naším product ownerem, který moc neumí komunikovat.

- Můžete mi to trochu přiblížit?

- No, product owner nám rozděluje úkoly, ale často nám toho dává nesmyslně hodně, i

když ví, že nemáme dostatek lidí, tak nás přetěžuje.

4. Prošel jste ve společnosti XY nějakým osobnostním testováním?

- Nikdy

5. Jakým způsobem se svým manažerem nastavujete rozvojový plán? Jak probíhá

vyhodnocování rozvojového plánu?

- Rozvojový plán si nastavujeme jednou za rok a pravidelně se s vedoucím potkávám a

probíráme, co bych potřeboval zlepšit apod.

6. Vyskytují se dovednosti emoční inteligence (sebeuvědomění, sebeovládání, empatie,

řízení vztahu, motivace) ve Vašem rozvojovém plánu?

- Musím tam mít rozvoj nějaké softskill stránky, ale teď nevím, jestli se to týká emoční

inteligence

7. Mohl by rozvoj dovedností emoční inteligence ovlivnit Vaší práci?

- Upřímně nevím, jestli by to mně osobně k něčemu bylo, záleží, kolik času by mi to

zabralo.

- Jak byste si takový rozvoj představoval, aby Vám to nezabralo tolik času?

- Myslím si, že aby to k něčemu bylo, tak by to mělo být na víc dní, ale teď bych tomu

mohl týdně věnovat maximálně hodinu.
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Řešená
problematika

2Vysoká škola ekonomie a managementu

Management rozvoje
emoční inteligence ve
firmě XY mezi
zaměstnanci v
managementu IT.
Finanční instituce,
agilní metodika v IT.

úvod přístup
Zjistit, jakým
způsobem firma XY
pracuje s emoční
inteligencí v rámci
rozvojového
programu a
navrhnout zlepšení.

- Získání poznatků o
emoční inteligenci
a rozvoji emoční
inteligence

- Oslovení
společnosti XY,
získání kontaktů ve
společnosti,
provedení šetření,
vyhodnocení a
návrh zlepšení

problém
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Literární rešerše.
Kvalitativní a
kvantitativní
zkoumání ve
společnosti XY.

Oslovení firmy XY, poté
pomocí kvantitativního a
kvalitativního šetření.
Dotazník Wood a Tolley,
polostrukturované
rozhovory (manažer
rozvoje, zaměstnanci),
šetření v interních
dokumentech.

Na základě
zpracované metodiky,
definovaného cíle,
výzkumného
problému a
výzkumných otázek,
formování
doporučení.

Postup řešení

získávání zdroj zpracování

Výsledky práce
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Z výsledků práce vyplynulo, že společnost XY nemá
definovaný proces nastavování rozvojových cílů.

→Kompetence se dělí na „tvrdé“ a „měkké“ – v měkkých
dovednostech firma XY používá prvky z emoční inteligence

→Firma XY emoční inteligenci v rámci rozvoje zaměstnanců
momentálně nevěnuje větší pozornost

→Zaměstnanci firmy XY v managementu IT mají vyšší úroveň
emoční inteligence

→Nejslabší částí emoční inteligence ve společnosti XY je
sebeuvědomění

Vysoká škola ekonomie a managementu

Doporučení
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Na základě výsledků lze doporučit…..

1. Firma bude profitovat z aplikace interních certifikovaných koučů v IT týmech za
účelem efektivního vedení porad

Vysoká škola ekonomie a managementu

2. Zaměření na zvýšení sebeuvědomění přinese zaměstnancům zlepšení
komunikace při poradách a ušetření času

3. Společnost tímto může využít efektivněji čas zaměstnanců a zkrátit čas na
pravidelných schůzkách o 50 minut týdně, vznik úspory průměrně 1477 korun na
zaměstnanci v IT měsíčně.
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Práce přinesla analýzu a návrhy na
zlepšení managementu rozvoje emoční
inteligence ve společnosti XY .

Novým řešením je zlepšení sebeuvědomění za pomocí interních koučů v
týmech, nastavení procesu nastavování rozvojových cílů.

Návrhy byly vytvořeny na základě kvantitativního a
kvalitativního výzkumu ve firmě XY.

Závěr

Vysoká škola ekonomie a managementu

DĚKUJI ZA
POZORNOST