VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce:: Management rozvoje emoční inteligence v oblasti managementu IT

Typ práce: Diplomová práce

Jméno studenta: Demo Patrik

Oponent práce: Doc. Ing. Lucie Depoo, Ph.D.

Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální

Aktuální

Nadčasové-neutrální X
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X

Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická

Úplná, logicky špatně koncipovaná X
Neúplná, logická

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X

Zastaralé prameny

Aktivně využité, organicky zapracované

Využité pasivně, věcně správně citované

Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství

Postačující množství

Příliš četné na úkor textu X

Nedostatečné
Organicky spojené s textem

Vhodné doplnění textu

Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů X

Další hodnocení:
Práci nepovažuji za zdařilou. Cíl není jasně definován. Hovoří o doporučeních, ale není uvedeno, v jaké oblasti a
čemu mají doporučení pomoci. Dílčí cíl má „zajistit" výši emoční inteligence u cílové skupiny. Tento cíl považuji za
velmi ambiciózní, obtížně splnitelný v rámci diplomové práce a navíc se tento cíl netýká studovaného programu.
V dalších částech práce se objevují i jiné cíle. Není zřejmé, který cíl je ten hlavní. Většina uvádí jako cíl „zjistit"
nebo „zajistit", což ovšem není cíl, ale metoda. Proto nepovažuji nastavení cíle za vhodné a z toho se odvíjí další
nedostatky v práci. Teoretická část se odklání od tématu a věnuje se emocím jako takovým či emoční inteligenci,
nikoliv managementu. Ten začíná až na str. 24 a celkově je tedy tématu věnováno 3,5 strany. Metodiku také
nepovažuji vzhledem k zvolenému tématu za vhodně nastavenou. Dotazníky, jejichž návratnost je 20 % zcela
jistě jen stěží postihnou celý vzorek respondentů. Navíc, měření emoční inteligence je komplexní problematika
a dotazníky řeší jen krátký test na emoční inteligenci (kdy v dotazníku ani není uveden jeho zdroj!) a pak autor
odkazuje respondenty na MBTI test. Celkově tento postup volení a zapojení metod nepovažuji za vhodný a
není odpovídající pro management zaměstnanců. Pět polostrukturováných rozhovorů je opět jen velmi malé
množství (vzhledem k velikosti skupiny) a předem připravené otázky nedávají možnost hlubšího zkoumání
problematiky. Rozhovory jsou velmi krátké, otázky obecné, nebo se vůbec netýkají problematiky. Neřeší zásadní
obsah managementu emoční inteligence a souvisejících aspektů. Rozhovory celkově považuji za nevhodně
sestavené a využité. Poměr teoretické a praktické části není odpovídající. Převažuje teoretická část. Výsledky
uvádí, že přes 92 % zaměstnanců má vysokou emoční inteligenci. Jednak je vzorek zkreslený (nejspíše odpovídali
ti, kteří mají vyšší emoční inteligenci, a tudíž byli ochotni dotazník vyplnit) a jednak nelze zajistit, že odpovídali
tak, jak by se reálně chovali, nebo zda pouze tak, jak by se měli chovat. Výsledek práce tvrdící, že zkoumaná
společnost již rozvojové kurzy na emoční inteligenci realizuje, ukazuje na nulový přínos práce a nevhodně zvolené
téma. Doporučení opakuje to samé, tj. že společnost již expertních služeb využívá. Ač byl jeden z návrhů na
doplnění procesu, přílohy obsahující konkrétní manažerské postupy, procesy či řešení nejsou uvedeny. Řada
dalších, nedopracovaných návrhů se často odklání od tématu, neřeší management, ale někde mikro management
zcela nesouvisejících činností, které nevedou k (žádnému) cíli práce. Formulace návrhů ve smyslu, že „by mohly"
nebo „může být", pak nepovažuji za vhodné, neboť není jasné, zda opravdu něco přinesou, či nikoliv. Doloženo
není nic, jasný vztah k výkonu nebo jiným aspektům produktivity také ne. Ekonomické hledisko je zmíněno v
celé práci pouze dvěma větami bez dalšího rozpracování, odůvodnění apod. Závěr je obecný, nepřináší jasná
doporučení k managementu rozvoje El v managementu IT. V práci jsou i dílčí formální nedostatky, jako chyby v
citování, seznamu literatury, velké množství tabulek a grafů na úkor textu apod. Z těchto důvodů považuji práci za
nedostatečnou a nezpůsobilou k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak má vypadat Vámi navržený proces? Můžete jej definovat a konkrétně popsat?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
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Považujete Vámi zvolený dotazník za vypovídající pro měření inteligence u zaměstnanců IT? Proč právě tento a ne
některé jiné? Proč jste jej nedoplnil specifiky managementu IT?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě X
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